



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____ **сессия II созыва**

РЕШЕНИЕ

№ _____

О рассмотрении протеста исполняющего обязанности прокурора города Симферополя Банникова К.В. от 14.02.2024 № /Прдп-7-24 и внесении изменений в решение 31-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 19.11.2015 № 476 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, рассмотрев протест исполняющего обязанности прокурора города Симферополя Банникова К.В. от 14.02.2024 № /Прдп-7-24 на Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя, утвержденного решением 31 сессии Симферопольского городского совета I созыва от 19.11.2015 № 476, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Протест исполняющего обязанности прокурора города Симферополя Банникова К.В. от 14.02.2024 № /Прдп-7-24 на Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя, утвержденного решением 31 сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 19.11.2015 № 476 удовлетворить.

2. Внести в приложение к решению 31-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 19.11.2015 № 476 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя» (далее - решение) следующие изменения:

2.1. В пункте 2.4 цифры «2.2» заменить цифрами «2.3»;

2.2. Пункт 4.1 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) уведомление Главы администрации о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

2.3. В пункте 4.4 слова «подпунктами «б», «в», «е», «ж» пункта 4.1» заменить словами «подпунктами «б», «в», «е», «ж», «з» пункта 4.1»;

2.4. В подпункте «а» пункта 4.4 слова «подпунктами «б», «в», «е», «ж» пункта 4.1» заменить словами «подпунктами «б», «в», «е», «ж», «з» пункта 4.1»;

2.5. Пункты 4.14, 4.15, 4.16, 4.17 считать соответственно пунктами 4.15, 4.16, 4.17, 4.18;

2.6. Дополнить приложение к решению пунктом 4.14 следующего содержания:

«4.14. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «з» пункта 4.1 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от Главы администрации обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от Главы администрации обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О рассмотрении протеста исполняющего обязанности прокурора города Симферополя Банникова К.В. от 14.02.2024 № /Прдп-7-24 и внесении изменений в решение 31-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 19.11.2015 № 476 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя».

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета
по вопросам депутатской деятельности
и организации местного
самоуправления

В.И. Ильичев

Управляющий делами аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового,
кадрового и финансового обеспечения
аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Докладчик по данному вопросу:

Начальник отдела кадров и наград управления правового, кадрового и финансового обеспечения аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым Костылева Т.А.

Проект внесен председателем Симферопольского городского совета Агеевым В.Н.

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О рассмотрении протеста исполняющего обязанности прокурора города Симферополя Банникова К.В. от 14.02.2024 № /Прдп-7-24 и внесении изменений в решение 31-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 19.11.2015 № 476 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя».

Настоящий проект решения внесен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Внесение изменений в решение 31-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 19.11.2015 № 476 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя» обусловлено рассмотрением протеста исполняющего обязанности прокурора города Симферополя Банникова К.В. от 14.02.2024 № /Прдп-7-24 на Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя, утвержденного решением 31 сессии Симферопольского городского совета I созыва от 19.11.2015 № 476, а также принятием Указа Президента Российской Федерации от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

В соответствии с внесенными изменениями в Указ Президента Российской Федерации от 01.07.2010 №821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» одним из оснований для проведения заседания комиссии является поступление уведомления служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

Учитывая изложенное, проектом решения предлагается протест исполняющего обязанности прокурора города Симферополя Банникова К.В. от 14.02.2024 № /Прдп-7-24 удовлетворить, а также внести изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя, утвержденного решением 31 сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 19.11.2015 № 476 дополнив основания для проведения заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя.

Начальник управления правового,
кадрового и финансового обеспечения
аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Реестр рассылки

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О рассмотрении протеста исполняющего обязанности прокурора города Симферополя Банникова К.В. от 14.02.2024 № /Прдп-7-24 и внесении изменений в решение 31-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 19.11.2015 № 476 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя».

1. Прокуратура города Симферополя.
2. Администрация города Симферополя Республики Крым.

Начальник управления правового,
кадрового и финансового обеспечения
аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Сравнительная таблица

к проекту решения Симферопольского городского совета
«О рассмотрении протеста исполняющего обязанности прокурора города Симферополя Банникова К.В. от 14.02.2024 № /Прдп-7-24 и внесении изменений в решение 31-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 19.11.2015 № 476 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении главы администрации города Симферополя».

Структурная единица решения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Пункт 2.4 приложения	2.4. Число членов Комиссии, указанных в подпункте «б» пункта 2.2, должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов Комиссии.	2.4. Число членов Комиссии, указанных в подпункте «б» пункта 2.3 , должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов Комиссии.
Пункт 4.1 приложения	Позиция отсутствует	з) уведомление Главы администрации о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
Пункт 4.4 приложения	4.4. Заседание Комиссии проводится, как правило, в присутствии Главы администрации, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность Главы администрации в Администрации города	4.4. Заседание Комиссии проводится, как правило, в присутствии Главы администрации, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность Главы администрации в Администрации города Симферополя. О намерении

	<p>Симферополя. О намерении лично присутствовать на заседании Комиссии Глава администрации или гражданин, замещавший должность Главы администрации в Администрации города Симферополя, указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами «б», «в», «е», «ж» пункта 4.1 настоящего Положения.</p>	<p>лично присутствовать на заседании Комиссии Глава администрации или гражданин, замещавший должность Главы администрации в Администрации города Симферополя, указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами «б», «в», «е», «ж», «з» пункта 4.1 настоящего Положения.</p>
<p>Подпункт «а» пункта 4.4 приложения</p>	<p>а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктами «б», «в», «е», «ж» пункта 4.1 настоящего Положения, не содержится указания о намерении Главы администрации или гражданина, замещавшего должность Главы администрации в Администрации города Симферополя, лично присутствовать на заседании Комиссии;</p>	<p>а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктами «б», «в», «е», «ж», «з» пункта 4.1 настоящего Положения, не содержится указания о намерении Главы администрации или гражданина, замещавшего должность Главы администрации в Администрации города Симферополя, лично присутствовать на заседании Комиссии;</p>
<p>Пункт 4.14 приложения</p>	<p>Позиция отсутствует</p>	<p>4.14. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «з» пункта 4.1 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений: а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от Главы администрации обстоятельств</p>

		<p>и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;</p> <p>б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от Главы администрации обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.</p>
--	--	---

Начальник управления правового,
кадрового и финансового обеспечения
аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус